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Frivillighet Norge er et samarbeidsforum for 
frivillige virksomheter. Vi arbeider for bedre 
rammevilkår for frivillige organisasjoner og 
økt forståelse for den store, viktige, frivillige 
innsatsen i samfunnet.

Frivillighet Norge 
Storgata 10 B • 0155 Oslo 
Tel. 21 56 76 50 • Faks: 21 56 76 51 
www.frivillighetnorge.no 
post@frivillighetnorge.no
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Frivillighet Norge har som 4-åringer flest holdt høyt 
aktivitetsnivå og vokst betydelig det siste året. Med 50 nye 
medlemmer i 2009 hadde vi ved årsskiftet 231 medlems-
organisasjoner, som til sammen representerer over 50 000 
lag og foreninger.  Drøyt 10 % av medlemmene er mino-
ritetsorganisasjoner.  Samarbeid på tvers i så stort omfang i 
frivilligheten er historisk i Norge, og har i løpet av kort tid 
gitt store resultater. Frivillig sektor får mer oppmerksomhet 
enn tidligere og blir oftere og oftere inkludert i beslutnings-
prosesser av betydning for frivilligheten, på nasjonalt og lokalt 
nivå. Frivillig sektors gjennomslagskraft i frivillighetspolitiske 
saker er også økt betydelig. Mange saker kan nevnes, men den 
viktigste så langt er momssaken.

Kravet om momsfritak for frivillige organisasjoners innkjøp av 
varer og tjenester har vært den viktigste saken for Frivillighet 
Norge siden starten i 2005. Det var derfor en stor seier for 
medlemsorganisasjonene da regjeringen i juni 2009 varslet 
at den hadde lyttet til organisasjonene og ville innføre en 
rammestyrt momskompensasjonsordning som skulle trappes 
opp til 1,2 milliarder kroner, innen utgangen av 2013. Det 
var åpenbart helt avgjørende for framdriften i prosessen forut 
for regjeringens beslutning at en samlet frivillig sektor sto bak 
kravet om momsfritak. Hvis ikke alle organisasjonene hadde 
samlet seg om ett felles budskap ville den nye momsordningen 
for frivillig sektor ikke blitt en realitet. Momssaken står på 
Frivillighet Norges agenda også etter juni 2009. Det er viktig 
at medlemmene forsatt bruker den kraften en samlet frivillig 
sektor representerer, i arbeidet som gjenstår.

Medlemsorganisasjonene har brukt Frivillighet Norge som 
arena for samarbeid om en rekke frivillighetspolitiske saker i 
2009: momssaken, Frivillighetsregisteret, Innsamlingsregisteret, 
innføring av politiattester for ansatte og frivillige som har 
oppgaver knyttet til barn, etablering av satellittregnskap for 
frivillig sektor, en rekke små og store høringssaker, inkludering 
i frivillig sektor og opplæring i organisasjonsdrift.

Frivillighet Norge utvidet opplæringstilbudet for små og 
nystartede organisasjoner i 2009 til også å omfatte Bergen. 
Tilbudet videreføres våren 2010. I tillegg opprettholder vi 
opplæringstilbudet i Oslo. Frivillighet Norge har også tilbudt 
individuell styreopplæring til medlemsorganisasjonene og kurs 
i prosjektformulering. Tilbudene er populære.

Utvidelsen av opplæringstilbudet er en konsekvens av at 
medlemsorganisasjonene endret plattformen for samarbeidet 
i Frivillighet Norge på årsmøtet i april 2009. I den nye  
frivillighetspolitiske plattformen legges det stor vekt på at  
frivilligheten har et forvaltningsansvar – et ansvar for å 
forvalte sine økonomiske og menneskelige ressurser på en 
god og forsvarlig måte – både overfor sine bidragsytere, men 
også overfor organisasjonsfellesskapet.  Organisasjonene 
arbeider derfor gjennom Frivillighet Norge for at både 
Frivillighetsregisteret og Innsamlingsregisteret skal bli gode 
verktøy som kan gi publikum og offentlige myndigheter et 
bredt bilde av sektoren som sådan, og gi mulighet for større 
innsyn i organisasjonene og trygghet for at innsamlede midler 
går til formålet. Frivillighet Norge har også engasjert seg i 
etableringen av en utdanning for de som driver innsamlings-
aktiviteter i frivilligheten. 

De frivillige organisasjonene i Norge har i alt 10 millioner 
medlemmer og mottar store bidrag i form av frivillig innsats, 
kontingenter, lotterier, gaver, offentlige tilskudd osv. Frivillighet 
Norges medlemsorganisasjoner er ydmyke i forhold til den 
store tilliten som den store oppslutningen og bidragene viser 
at frivillig sektor nyter. Frivillighet Norge jobber derfor for at 
alle aktørene i frivillig sektor skal ta felles ansvar for å vise at 
organisasjonene fortjener den store tilliten folk gir dem - hver 
eneste dag!

Birgitte Brekke 
Generalsekretær i Frivillighet Norge

Innledning

2009: VIKTIG MILEPÆL FOR FRIVILLIGHET NORGE

"Hvis ikke alle organisasjonene 
hadde samlet seg om ett felles 
budskap ville den nye moms-
ordningen for frivillig sektor 
ikke blitt en realitet."



FRIVILLIGHET NORGES ÅRSRAPPORT 2009

5

Debattpanelet besto av Siv Jensen (FrP), Erna Solberg (H),  
Inger Lise Hansen (KrF), Trine Skei Grande (V), Edle Daasvand 
(SV), Wegard Harsvik (Ap) og Ivar Egeberg (Sp). Styreleder i 
Frivillighet Norge Sven Mollekleiv utfordret politikerne.

14. januar arrangerte Frivillighet Norge Toppleder-
konferansen 2009 på Ingeniørenes Hus i Oslo.

Styreleder Sven Mollekleiv åpnet konferansen som hadde to 
hovedtema: frivillighetsmeldingen og inkludering. Saken om 
momsfritak fikk størst oppmerksomhet og det ble i forbin-
delse med denne arrangert en paneldebatt som skapte stort 
engasjement, med spørsmål og kommentarer fra salen (se egen 
artikkel om momssaken).

Inkluderingsarbeidet til Frivillighet Norge var neste post. 
En undersøkelse var blitt gjennomført for å finne ut hvilke 
erfaringer organisasjonene som driver med inkludering sitter 
på. I tillegg til denne erfaringskartleggingen ble inkluderings-
prosjektet til Frivillighet Norge presentert.

Etter konferansen trykket Aftenposten debattinnlegget ”Den 
nye maktfaktoren”, der journalist Dag Kullerud beskrev 
frivilligheten som en stadig mer fremtredende del av norsk 
politikk, og i Stortingets spørretime 21. januar utfordret 
opposisjonspartiene daværende kulturminister Trond Giske 
i saken.

Av de 192 påmeldte sto medlemsorganisasjonene for 166 delta-
kere, derav tolv fra minoritetsorganisasjoner. Dette innebar en 
økning i forhold til 2008 da kun tre minoritetsorganisasjoner 
deltok. Blant de øvrige deltakerne var presse, politikere og 
andre samarbeidspartnere. Organisasjoner som ikke er medlem 
av Frivillighet Norge ble også invitert til konferansen. For 
første gang var det imidlertid en forutsetning at de måtte 
melde seg inn i Frivillighet Norge for å delta.

Topplederkonferansen har etablert seg som den viktigste 
møteplassen mellom politikere og den samlede frivilligheten, 
og den gode deltakelsen var med på å befeste konferansens 
viktige posisjon.

TOPPLEdERKONFERANSEN bEFESTET POSISjONEN

Høydepunkt i 2009

• Ble i 2009 arrangert for tredje gang.
• Samler lederne i frivillig sektor.
• Diskusjonsforum og møteplass for  
frivilligheten og politikere.

TOpplederkOnFeranSen
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Kampen for momsfritak har lenge vært en kjernesak 
for de frivillige organisasjonene, slik at de kan bruke 
pengene sine på egne prioriterte formål, heller enn å 
betale moms til staten. 

I 2009 fikk saken god dekning i media, spesielt på vårparten. 
Momsfritak ble også tatt opp av opposisjonspartiene i 
Stortingets spørretime 21. januar.

Frivillighet Norge beregnet i 2006 at momsregningen for 
frivillig sektor beløper seg til 1 milliard kroner årlig. Mens 
det private næringslivet og kommunene får trekke fra moms på 
innkjøp, må de frivillige organisasjonene betale 25 prosent mer 
for de samme varene. Det betyr blant annet at hjelpekorpsene 
betaler 25 prosent mer enn høyfjellshotellene for snøscootere 
og at Bymisjonen betaler 25 prosent mer for kaffemaskinen 
sin enn fast-foodkjedene gjør.

Frivillighet Norge har lenge sagt at momsfritak vil gi mer 
frivillighet. Regjeringen lovte i Soria Moria-erklæringen en 
utredning med tanke på å skape en varig momsløsning, men 
på Topplederkonferansen var representantene for regjerings-
partiene tilbakeholdne med å si noe om når svaret fra dem 
ville foreligge. Styreleder Sven Mollekleiv benyttet anledningen 
til å uttrykke frivillighetens frustrasjon over regjeringens 
trenering.

– Vi vil ha dialog! Vi er lei av utsettelser, som når saken satt fast 
i kulturmomsutvalget i 14 måneder uten at det skjedde noe. 
Vi har møtt påstander om at momsfritak for frivilligheten vil 
virke konkurransevridende. Vi har snakket med både NHO 
og HSH. De har skjønt hva dette dreier seg om og er ikke 
bekymret, sa Mollekleiv fra talerstolen.

Gjennombruddet
Etter at opposisjonspartiene, i tillegg til Senterpartiet, i tur og 
orden hadde sluttet seg til momskravet var det til slutt bare 
Arbeiderpartiet og SV som sto igjen. På en pressekonferanse 
den 16. juni kom det endelige gjennombruddet. Da varslet 
Regjeringen om en ny, generell og rammestyrt ordning for 
merverdiavgiftskompensasjon til frivillige organisasjoner. 
Ordningen skal kompensere frivillige organisasjoner for utgifter 
til merverdiavgift på varer og tjenester, og har en totalramme 
på 1,2 milliarder kroner årlig. Planen er at ordningen skal fases 
inn i takt med Kulturløftet 2.

Regjeringen nedsatte et utvalg ledet av Kultur- og kirkede-
partementet med deltakelse fra Frivillighet Norge og Norges 
Idrettsforbund og olympiske og paralympiske komité som 
har arbeidet med detaljene i ordningen. Som en del av 
dette arbeidet forutsatte Frivillighet Norge at arbeidet med 
Frivillighetsregisteret skulle ferdigstilles, slik at adminis-
trasjonen av en momsordning ikke preges av unødvendig 
byråkrati. Nettverksgruppa Skatt og avgift har gjennom 2009 
beskjeftiget seg med momsordningen og utviklet standpunkt 
rundt utformingen av denne.

GjENNOMbRudd I MOMSSAKEN

"Vi vil ha dialog! Vi er 
lei av utsettelser."

Sven Mollekleiv om moms på  
Topplederkonferansen 2009

• Frivilligheten står samlet bak kravet om 
momsfritak.
• Frivillighet Norge beregnet i 2006 at 
moms koster frivillig-Norge omtrent én 
milliard kroner årlig. Målet er å få refundert 
alle momsutgiftene krone for krone.
• Arbeidet med en ny momsordning var 
ved utgangen av 2009 ennå ikke ferdigstilt. 
Frivillighet Norge jobber kontinuerlig med 
saken.

FakTa Om mOmSSaken
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Web-tv: Se utdrag fra debatten på www.frikanalen.tv og www.frivillighetnorge.no

MOMSMARKERING 27. MAI 2009

Frivillige fra medlemsorganisasjonene stilte opp og laget en flott ramme rundt Frivillighet Norges momsmarkering.

Det var til tider høy temperatur under paneldebatten på momsmarkeringen. Espen Johnsen (Ap), Dagrunn Erıksen (KrF) og 
Heikki Holmås (SV) var med i panelet. Finn H. Andreassen ledet debatten.
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Frivillighet Norges inkluderingsprosjekt 
har som mål å bidra til større etnisk 
mangfold blant medlemmer og aktive i 
de frivillige organisasjonene, samt å bidra til at flere 
minoritetsorganisasjoner inkluderes i  
organisasjonsfellesskapet. 

Prosjektet startet i 2008. Hovedaktivitetene i 2009 har vært 
å holde informasjonsmøter for innvandrerbefolkningen og 
gjennomføre inkluderingsworkshops i de tradisjonelle orga-
nisasjonene. Det er også utviklet og gjennomført en hospite-
ringsordning, hvor minoritetsorganisasjoner og tradisjonelle 
organisasjoner har utvekslet erfaringer og lært av hverandre.

I forbindelse med inkluderingsprosjektet ble konferansen 
”Møteplass 2009” avholdt på Radisson SAS Airport Hotel 
Gardermoen 23.-24. oktober. Temaet var minoritetsorganisa-
sjoner som viktige ressurser og attraktive samarbeidspartnere 
for tradisjonelle norske organisasjoner. Konferansen tiltrakk 
seg 137 deltakere, noe som var langt bedre enn den opprin-
nelige målsetningen på 80. Av deltakerne representerte 40 
prosent minoritetsorganisasjoner og 60 prosent tradisjonelle 
norske organisasjoner.

Helen Bjørnøy, nestleder i Frivillighet Norge, åpnet konfe-
ransen fredag med å snakke om betydningen av frivillig 
innsats. Assisterende generalsekretær i Blindeforbundet, Arnt 
Holte, var hennes etterfølger på talerstolen. Han fortalte om 
fellestrekk og felles erfaringer i inkluderingsarbeid rettet mot 
funksjonshemmede og minoritetsbefolkningen.

Engasjert debatt
Størst engasjement skapte paneldebatten ledet av NRKs 
Christian Strand. Motsetningene var tydelige.

– Tusen minoritetsorganisasjoner er tusen for mange. Vi må 
fokusere på likhetene, for dem er det mange av, sa Shahzad 
Rana, IT-gründer og samfunnsdebattant. Dette synet ble ikke 
delt av de øvrige paneldeltakerne. Paneldeltaker Millicent 
Adubofour brukte seg selv som eksempel på hvordan minori-
tetsorganisasjonene hjelper nye borgere.

– Jeg gikk veien gjennom Ghanesisk Forening til Røde Kors 
Ungdom. Minoritetsorganisasjonene kan og bør være spring-
brett for minoriteter videre inn i storsamfunnet, sa hun.

Også blant publikum var engasjementet stort. Debatten ble 
forlenget utover den avsatte tiden for å få tid til de mange 
innspillene fra salen.

 

Presentasjoner
Lørdagen gikk med til presentasjoner av konkrete prosjekter 
drevet av minoritetsorganisasjoner, og inkluderingstiltak i regi 
av tradisjonelle norske organisasjoner. Blant bidragsyterne var 
Tayyab M. Choudri fra Internasjonal helse- og sosialgruppe 
(IHSG). Han fortalte om deres prosjekt som setter søkelys på 
problemer og utfordringer som eldre innvandrere kan støte på 
i et helsevesen preget av norske verdier. Magne Richardsen fra 
Skeiv Verden presenterte deres selvhjelpsgruppe for homofile 
muslimer og Guri Idsø Viken presenterte også Frivillighet 
Norges workshop for inkludering, der instruktører reiser rundt 
og holder foredrag for innvandrere om mulighetene i frivillig 
sektor, samt jobber for økt rekruttering av personer med 
minoritetsbakgrunn til frivillige organisasjoner og samarbeid 
mellom minoritetsorganisasjoner og tradisjonelle norske 
organisasjoner.

INKLudERINGSPROSjEKTET

• Instruktørkorpset består av 10  
personer som holder informasjonsmøter  
og workshops.
• I 2009 ble det gjennomført 62  
informasjonsmøter, mot 45 planlagte.
• Til sammen 438 mennesker har deltatt på 
Frivillighet Norges workshops for  
inkludering i tradisjonelle norske  
organisasjoner (per november 2009).
• Frivillighet Norge har nå 25 minoritetsor-
ganisasjoner som medlemmer, mot 14 ved 
utgangen av 2008.
• Kontakt Frivillighet Norge om du vil  
bestille en inkluderingsworkshop for  
ledelsen i din organisasjon.

InkluderIngSprOSjekTeT

Debattleder Christian Strand fra NRK.
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MØTEPLASS 2009 23.-24. OKTObER

OVER: Paneldiskusjonen skapte stort engasjement. Her ser vi Millicent Adubofour (bakerst til venstre), Fatima Ali Madar,  
Whyn Lam og Shazhad Rana.

UNDER: Fra "speeddatingen" hvor organisasjonene presenterte seg for hverandre.

Konferansen ble avsluttet med ”speeddating” der minoritets-
organisasjonene hadde laget stands som representantene for 
de tradisjonelle norske organisasjonene rullerte mellom. Det 
ble utvekslet erfaringer og kontaktdetaljer. Hadj Selaihi i Ung 
Muslim fortalte:

– Vi ble kjent med noen fra Innvandrerrådet i Hordaland, de 

har vi tenkt å holde kontakt med. I tillegg snakket vi med Røde 
Kors i Lillehammer der vi så muligheter for felles prosjekter, 
for eksempel i forbindelse med turer.

Tilbakemeldingene fra konferansen var veldig gode, og særlig 
ble speeddatingen utpekt som nyttig og interessant av respon-
dentene på evalueringen som ble utført i etterkant.
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Organisasjonshåndboka kan bestilles fra  
Frivillighet Norge.

I løpet av 2009 har Frivillighet Norges kurs i  
organisasjonsdrift for små og nystartede  
organisasjoner blitt utvidet til Bergen. 

Kursene ble avviklet som et samarbeid mellom Bergen 
Internasjonale Kultursenter (BIKS) og Frivillighet Norge.

Frivillighet Norge arrangerer tilsvarende kurs i Oslo i 
samarbeid med Barne- og ungdomsrådet i Oslo, Landsrådet 
for Norges barne- og ungdomsorganisasjoner og Batteriet 
(Kirkens bymisjon). I Oslo var det i 2009 totalt 317 påmeldte 
fra 102 ulike organisasjoner – i overkant av 1/3 av disse var 
minoritetsorganisasjoner.

– Jeg er veldig opptatt av frivillig arbeid og kompetanseut-
vikling. Jeg tenkte at hvis noen hadde tilbudt meg et kurs, så 
hadde jeg hatt stor nytte av det. Derfor valgte jeg å engasjere 
meg i dette, forteller Kjerstin Owren Myre, som er kursko-
ordinator i Bergen.

Hun forteller videre at det har vært spennende å være med på 
å starte kursvirksomhet i Bergen og at det er stor interesse for 
kursene. Flere av Frivillighet Norges medlemsorganisasjoner 
har lokallag i Bergen, og frivillige og ansatte derfra har stilt 
opp som kursinstruktører.

– Å finne instruktører har ikke vært noe problem, alt fra Redd 
Barna til Bergen Rockaktører har bidratt, sier Owren Myre.

I alt har det vært avholdt ni kurs, med til sammen 98 påmel-
dinger fra 44 organisasjoner. Deltakerne har vært fra ADHD-
foreningen, studentorganisasjonene Kvarteret og Hulen samt 
Natteravnene, for å nevne noen. 

– Tilbakemeldingene gjennom evalueringsskjema har vært 
veldig gode. Deltakerne finner kursene relevante for dem og 
er svært fornøyde med foredragsholderne. Dessuten er mange 
overrasket over at kursene er gratis, sier Owren Myre.

Utviklingen av en organisasjonshåndbok har vært en viktig 
nyvinning i 2009. Boken er et supplement til Frivillighet 
Norges kursvirksomhet, men står også alene som et oppslags-
verk i organisasjonsdrift. Den beskriver kutyme, lover og regler 
i den norske frivilligheten på en lettfattelig måte.

Boken er inndelt i fem kapitler og tar opp temaer fra det å 
stifte en organisasjon og opprette et styre, til å drive med 
budsjett og regnskap og avholde årsmøte. Frivillighet Norge 
håper at organisasjonshåndboken kan bidra til at flere frivillige 
organisasjoner startes og at ledelsen kan være trygg på at de 
driver organisasjonen på en god måte.

• Frivillighet Norge har for første gang gjennomført kurs for små og nystartede  
organisasjoner i Bergen.
• Det ble også gjennomført 2 kurssemestre i Oslo i 2009 i samarbeid med Barne- og  
ungdomsrådet i Oslo, Landsrådet for Norges barne- og ungdomsorganisasjoner og 
Batteriet (Kirkens bymisjon).
• Organisasjonshåndboken med konkrete og lettfattelige råd til små og nystartede  
organisasjoner kan bestilles hos Frivillighet Norge.
• Det har i tillegg vært arrangert kurs i prosjektformulering og søknadsskriving for  
viderekomne.

FrIVIllIgHeT nOrgeS kurSTIlBud

KuRSTILbudET uTVIdET
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Politiattester
Stadig flere organisasjoner vedtar å innhente politiattester fra 
frivillige og ansatte som skal jobbe med barn eller funksjons-
hemmede, som et forbyggende tiltak for å hindre seksuelle 
overgrep. Frivillighet Norge har engasjert seg i arbeidet med 
å forenkle prosessen med innhenting av slike attester.

– I stedet for at alle organisasjonene skulle utarbeide ett 
søknadsskjema hver, synes vi og Frivillighet Norge at det var 
hensiktsmessig å lage ett skjema som er tilpasset behovet til 
alle frivillige organisasjoner, sa Erna Gjesvold, seniorrådgiver 
i Politidirektoratet, til idrett.no.

Arbeidsgruppa Politiattest i Frivillighet Norge har også laget 
en veileder for innhenting av politiattester som er ikke-organi-
sasjonsspesifikk, med det formål at flest mulig organisasjoner 
skal kunne bruke den.

Internasjonalt samarbeid
Europarådet vedtok i oktober 2009 konkrete anbefalinger 
om hvordan medlemslandene bør involvere frivilligheten i 
beslutningsprosesser. Frivillighet Norge har deltatt aktivt med 
innspill i saken og deltok også på et møte i forbindelse med 
denne i 2008. Frivillighet Norge er fornøyd med anbefalin-
gene, som fokuserer på samarbeid mellom organisasjoner og 
myndigheter for å sikre demokrati og menneskerettigheter.

Anbefalingene innebærer at samhandlingen mellom organisa-
sjoner og offentlige myndigheter må tuftes på reell mulighet 
for deltakelse, tillit, etterprøvbarhet, åpenhet og uavhengighet. 
Informasjon fra det offentlige til organisasjonene om en sak 
betegnes som liten grad av involvering, mens partnerskap 
betegnes som den sterkeste graden av involvering.

Anbefalingene er lagt ut på www.frivillighetnorge.no 

Trening av frivillighetsmuskelen
Målet for prosjektet er å gi de frivillige organisasjonene et 
verktøy som gjør at de kan gi aktive frivillige optimal støtte, 
opplæring, oppfølging og motivasjon i den frivillige innsatsen 
som hver eneste dag utføres i aktiviteter i alle frivillige orga-
nisasjoner, særlig med sikte på å engasjere ”nye” grupper i 
befolkningen. Med ”nye” grupper mener man grupper 
som statistisk sett ikke deltar like ofte i frivillig arbeid som 
gjennomsnittet.

Prosjektet har tre delmål. Det første er å identifisere hva slags 
kompetanse en frivillig gruppeleder bør ha, deretter utarbeide 
et opplæringsprogram på bakgrunn av dette. Til sist skal 
programmet spres gjennom lansering av en håndbok.

Gavefradrag – opinionsundersøkelse
Frivillige organisasjoner i Norge mottok i 2008 nesten 
to milliarder kroner i gaver fra privatpersoner og bedrifter 
gjennom skattefradragsordningen. En undersøkelse utført av 
TNS Gallup for Frivillighet Norge i 2009 viser at halvparten 
av de 300 spurte bedriftene ga gaver til frivillige organisasjoner 
året før. Flere organisasjoner merker nå at en stadig større andel 
av donasjonene kommer fra næringslivet. Dagens Næringsliv 
omtalte undersøkelsen i en artikkel 23. desember 2009.

– Dette er svært gledelige tall. Donasjoner fra privatpersoner og 
bedrifter er avgjørende for aktiviteten i mange frivillige orga-
nisasjoner, sier Birgitte Brekke, generalsekretær i Frivillighet 
Norge.

INNFRI
Frivillighet Norge arrangerte i 2009 konkurransen INNFRI 
– Innovativ frivillighet. Formålet var å spre gode modeller for 
å engasjere frivillige til konkrete aktiviteter. Konkurransen ble 
utlyst på Topplederkonferansen 2009, og det kom i alt inn 11 
bidrag. En jury bestående av Sven Mollekleiv, Atle Sundelin 
og Pål Eckbo vurderte bidragene og avgjorde at premiepotten 
på totalt 80 000 kroner skulle deles mellom Røde Kors i 
Bergen (50 000), Kirkens SOS Møre og Romsdal (20 000) 
og Ellingsrudåsen Frivillighetssentral (10 000). Pengene skal 
brukes til å videreutvikle og styrke arbeidet lokalt. De tre 
vinnerne skal lære av hverandre og bidra til å spre sine modeller 
videre. Premiebeløpet ble stilt til disposisjon av Pål Eckbo, 
samt Vibeke Aase og Johan Fredrik Odfjells allmennyttige 
stiftelse.

ØVRIGE SATSINGSOMRÅdER

Dagens Næringsliv 23.12.09.
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Juryen har latt seg imponere over den frivillige innsatsen 
til alle de 19 fylkesvinnerne. Det er en stor ære i seg selv 
å bli nominert fra sitt fylke, og alle de nominerte fortjener 
en stor takk for all tid, energi og engasjement de legger 
ned i sine aktiviteter. Uten dere hadde samfunnet vårt 
vært fattigere! 

Det er i år satt ny rekord i antall nominasjoner, og etter 
en spennende prosess hvor vi fikk 19 fylkesvinnere, så 
seks sterke semifinalister har seerne stemt fram tre flotte 
finalister. Oppgaven med å kåre årets seks semifinalister, 
og nå selve prisvinneren, har vært både spennende og 
svært utfordrende for juryen. 

Omfanget og rekkevidden av arbeidet til årets prisvinner 
er enestående. Vinneren har enorm betydning for sitt 
nærmiljø og samfunnet rundt, og for de tusener på tusener 
som møter prisvinnerens mangfoldighet og glødende iver 
hvert år. 

Prisvinneren er en skole i frivillighet og demokratiforstå-
else, og gir medlemmene og brukerne en identitet og et 
engasjement de tar med seg videre i livet. Det skapes og 
læres bort handlingsevne, forståelse og åpenhet på en måte 
man ser få andre steder.

Årets prisvinner bygger et raust og levende felles-
skap hvor alle er velkomne uavhengig av bakgrunn og 

interesser. Vinneren tilbyr et mangfold av aktiviteter som 
gir deltakerne viktige erfaringer; ikke minst lærer de om  
betydningen av frivillig innsats. Prisvinneren motiverer 
hundrevis av frivillige til å løfte i lag. Da er nesten ingen 
ting umulig! 

Vi snakker om en kulturinstitusjon av format som preger 
og setter farge på sine omgivelser. Det er 1300 aktive nå, 
og hele organisasjonen er bygget så solid og på et slikt 
framtidshåp at den vil fortsette å utfolde og utvikle seg 
lenge etter at disse 1300 har gått videre andre steder. 
Denne bærekraftigheten sikrer at den enorme mengden 
frivillighet som utløses her vil reproduseres langt inn i 
framtiden. 

Juryen vil også rose prisvinnerens internasjonale enga-
sjement. Annethvert år arrangerer prisvinneren en av 
verdens største internasjonale studentfestivaler, med et 
innhold av svært høy kvalitet. Slik samles engasjerte og 
dedikerte mennesker fra hele verden, slik bygges interna-
sjonal forståelse og solidaritet. 

Årets prisvinner er en frisk, ungdommelig organisasjon 
som gjennom sin stå-på vilje og livskraft er en inspirasjon 
for oss alle. 

Juryen tildeler den nasjonale Frivillighetsprisen for 
2009 til Studentersamfundet i Trondhjem. 

Frivillighetsprisen 2009

Sven mollekleiv (juryleder) 
Trine Skei grande 
guro Ødegård 
Cato Zahl pedersen 
martine aurdal

FrIVIllIgHeTSprISenS jury

juRyENS bEGRuNNELSE



FRIVILLIGHET NORGES ÅRSRAPPORT 2009

13

OVER: Erik Vikum mottok Frivillighetsprisen 2009 på vegne av Studentersamfundet i Trondhjem.

UNDER: Turid Tveter (til venstre) og Shirley Bottolfsen var de to andre finalistene.
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Styret har etter årsmøtet i 2009 bestått av:

Tittel Navn Nominert av Valgt
Styreleder Sven Mollekleiv Amnesty International Norge 2008
Nestleder Helen Bjørnøy Plan-Norge 2009*
Medlem Arnt Holte Norges Blindeforbund 2009
Medlem Trond Enger Landsrådet for Norges barne- og  

ungdomsorganisasjoner
2009

Medlem Tove Paule Norges Idrettsforbund og olympiske og  
paralympiske komite

2008

Medlem Terje Adde Norsk Musikkråd 2008
Medlem Akhenaton Oddvar De Leon Organisasjonen mot Offentlig Diskriminering 2009
Vara Gunnar Husan Kristen-Norges Innkjøpsfellesskap 2009
Vara Marit Jacobsen Studieforbundet Populus 2009
Vara Anne-Karin Kolstad ACTIS - Rusfeltets samarbeidsorgan 2009

Styret har som praksis at varamedlemmer kalles inn til alle møter.

Styret har i 2009 hatt 9 møter og behandlet 98 saker, hvorav 6 saker er behandlet gjennom e-postdialog. Styret har i 2009 
brukt mye tid på momssaken. Det er også foretatt en grundig gjennomgang av medlemskapsparagrafen. Andre viktige saker 
har vært innspill til ny regjeringsplattform, samt diverse høringssaker (se egen oversikt).

Sven Mollekleiv Helen Bjørnøy

Arnt Holte Trond Enger Tove Paule Terje Adde Akhenaton 
Oddvar De Leon

Foto: LNU/Ole Bruseth

Foto: Plan-Norge

Foto: NIF Foto:NMR

STyRETS FASTE MEdLEMMER 2009-2010:

Styret

*Valgt for ett år
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Sekretariatet har i 2009 bestått av rett i underkant av 5,5  
årsverk.

Sekretariatet holder løpende kontakt med myndighetene i 
politiske saker, er saksbehandler for styret og nettverks- og 
arbeidsgruppene, og fungerer som en kompetansebase om 
myndighetskontakt og organisasjonsdrift.

Sekretariatet tilbyr rådgivning og veiledning til medlemsor-
ganisasjonene om myndighetskontakt, organisasjonsdrift og 
rammevilkår. Antallet henvendelser fra organisasjoner som 
trenger råd er stadig økende. Sekretariatet holder også kurs om 
ulike forhold knyttet til organisasjonsdrift, og holder styreopp-
læring for nyvalgte styrer eller ”gamle” styrer som trenger det, 
om styreansvar og styrets oppgaver.

Styre og sekretariat hadde svært godt samarbeid i 2009.

MEdIEOPPSLAG
Figuren til høyre sammenligner Frivillighet Norges mediedek-
ning i 2008 og 2009 basert på tall fra vårt medieovervåknings-
byrå. Tallene er ikke eksakte, men inkluderer de samme kildene 
for begge årene. Mens omtalen på web holdt seg på samme nivå 
begge årene, var det en sterk økning i omtalen i aviser og på tv/
radio (etermedier) i 2009.

Økningen skyldes spesielt at momssaken har fått mye oppmerk-
somhet, spesielt før sommeren. Frivillighetsprisen fikk også 
mer oppmerksomhet enn tidligere, blant annet på grunn av 
en bredere dekning på TV2s ”God Morgen Norge”. Saken om 
politiattester og grasrotandelen er andre saker som førte til at 
Frivillighet Norge fikk medieomtale i 2009.

ØKONOMI
Frivillighet Norge har i hovedsak sine inntekter fra medlems-
kontingent og fra tilskudd fra Kultur- og kirkedepartementet. 
I tillegg bidro IMDi og Gjensidigestiftelsen med midler til 
Inkluderingsprosjektet og IMDi ga også tilskudd til arbeidet 
med opplæring av minoritetsorganisasjoner og ansatte i 

Sekretariatet

Papir Web Eter Totalt

2008
20090

100

200

300

400

500

600

Antall treff

Type medium

År

Frivillighet Norge i media 2008 og 2009

2008
2009

Generalsekretær Birgitte Brekke. 
Kommunikasjonsrådgiver Stian Slotterøy johnsen, i permisjon fra 01.01.2009 til 17.08.2009.
Kommunikasjonsrådgiver (midlertidig) Tor abild. 
Organisasjonsrådgiver (midlertidig) guri Idsø Viken. 
Organisasjonsrådgiver anne Bjerke. 
Prosjektkoordinator (midlertidig) antionette Botti. 
Administrasjonskoordinator (deltid) Fabiola Torp, fra 20.03.2009 til 20.06.2009. 
Organisasjonsrådgiver Oddveig nygård, i permisjon siden 01.05.2009.

anSaTTe

Birgitte Brekke 
Generalsekretær

fylkeskommunene i registrering i Frivillighetsregisteret. 
Norden i fokus ga tilskudd til en forkonferanse om nordisk 
frivillighet. Av de totale inntektene til Frivillighet Norge 
bidrar medlemmene (via kontingent og deltakeravgift for 
Topplederkonferansen) med 24 %, offentlig tilskudd fra 
KKD utgjør 65 %, mens tilskudd fra andre aktører (IMDi, 
Gjensidigestiftelsen og Norden i fokus) utgjør 11 %.

Se årsregnskap for utfyllende informasjon om den 
økonomiske situasjonen.
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ÅRSMØTE
Årsmøtet ble i 2009 avholdt på Frogner Kino den 1. april. 
Hovedsaken var kravet om momsfritak på varer og tjenester 
til frivillig virksomhet. Statsråd Liv Signe Navarsete hilste 
årsmøtet og lovte at regjeringen skulle jobbe for å få en løsning 
på bordet i løpet av våren. Det ble på årsmøtet også utdelt 
blomster til medlem nummer 200, Kjeringråd representert 
av Jorid Svalastog. De holder til i Vinje i Telemark og jobber 
med integrering av innvandrerkvinner.

MEdLEMSMØTER
Ett ordinært medlemsmøte ble avholdt i 2009. Det ble arran-
gert 17. juni, dagen etter regjeringens varsling om innføring 
av en varig ordning for merverdiavgiftskompensasjon. Her ble 
momsordningen diskutert og Regjeringens lovnader feiret.

I forkant av dette ble en momsmarkering avholdt på Røde 
Kors-huset 27. mai. Dette møtet samlet 170 representanter 
for medlemsorganisasjonene. Her møttes politikere til 
paneldebatt.

NETTVERKS- OG  
ARbEIdSGRuPPER
Utviklingen av Frivillighet Norges politikk skjer i nettverks- 
og arbeidsgruppene. Her arbeider organisasjonene seg fram 
til felles standpunkter, og skaffer seg informasjon om ulike 
politiske prosesser.

Nettverksgrupper er faste grupper åpne for alle medlems-
organisasjoner på nærmere definerte arbeidsområder. 
Nettverksgruppene får mandat fra Frivillighet Norges 
medlemsmøte.

Arbeidsgrupper er tidsavgrensede grupper med smalere og mer 
konkrete mandater enn nettverksgruppene. Arbeidsgruppene 
får mandat og oppnevnes av Frivillighet Norges styre.

Nettverksgruppa Inntekt
Leder: Arnt Holte

Mandat: Nettverksgruppa skal følge med i og drøfte alle 
rammebetingelser som påvirker frivillige virksom-
heters mulighet til å drive egenfinansiering gjennom 
inntektsbringende arbeid.

Nettverksgruppa har i 2009 hatt to fellesmøter med nettverks-
gruppa Skatt og avgift, samt tre egne møter. Fellesmøtene 
omhandlet momssaken og Innsamlingsregisteret. Resten av 
året jobbet nettverksgruppa Inntekt med Innsamlingsregisteret, 
Innsamlingskontrollen og endring av Lov om pengespill.

Øvrige organer
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Nettverksgruppa Statens forhold til de frivillige 
organisasjonene
Leder: Trond Enger

Mandat: Nettverksgruppa skal følge med i og drøfte alle sider 
ved sektordepartementenes forhold til frivillige 
virksomheter. Gruppa skal særlig følge frivillighetsde-
partementets koordinering av sektordepartementene 
med henblikk på praktisering av støtteordninger. 
Gruppa skal være pådriver for og forankring for kravet 
om en ny gjennomgang av hele støtteregimet.

Nettverksgruppa hadde tre møter i 2009. Gruppa arbeider 
med spørsmål knyttet til forholdet til staten, i hovedsak støt-
teordninger for ulike organisasjonssektorer, men også lokal 
frivillighetspolitikk, voksenopplæring, og ulike skatte- og 
avgiftsspørsmål. Sentrale temaer i 2009 har vært kommunenes 
frivillighetspolitikk og frivillige organisasjoners muligheter til å 
påvirke disse, Frivillighetsregisteret og frivillige organisasjoners 
rolle i kriminalitetsforebyggende arbeid.

Nettverksgruppa Skatt og avgift
Leder: Gunnar Husan

Mandat: Nettverksgruppa er en videreføring av den tidligere 
arbeidsgruppe Moms. Nettverksgruppa skal være 
Frivillighet Norges referansegruppe i forhold til 
kompensasjonsordningen for MVA på tjenester. 
Gruppa skal videreføre arbeidet med forslaget til 
en varig ordning for merverdiavgift for frivillige 
virksomheter og foreslå løsninger også på andre 
problemer frivilligheten har i forhold til det offent-
lige avgiftsregimet, som for eksempel dugnadsmoms, 
arbeidsgiveravgift og arveavgift.

I tillegg til de to fellesmøtene med nettverksgruppa Inntekt har 
nettverksgruppa Skatt og avgift hatt seks møter i 2009. Gruppa 
har hatt tett dialog med Frivillighet Norges representanter i 
Kultur- og kirkedepartementets hurtigarbeidende arbeids-
gruppe i forbindelse med utviklingen av en ny momsordning 
for frivillige organisasjoner. Alle innspill fra Frivillighet Norge 
til momsordningen har vært behandlet i nettverksgruppa.

Kultur- og kirkedepartementet og Lotteri- og stiftelsestilsynet 
besøkte nettverksgruppa i september og redegjorde for status 
for utviklingen av ny momsordning, noe som ble satt stor pris 
på av gruppas deltakere.
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Nettverksgruppa Forskning om frivillighet
Leder: Tove Paule

Mandat: Nettverksgruppa skal følge med i pågående frivillig-
hetsforskning, drøfte kunnskapsstatus og kunnskaps-
behov, og drøfte hvordan verdien av og omfanget av 
frivillig arbeid kan bli bedre dokumentert. Gruppa 
skal særlig drøfte og komme med forslag om hvordan 
frivillighetsforskningen kan fremmes. Det er også en 
del av gruppas mandat å vurdere frivillige virksom-
heters kompetansebehov og hvordan kompetansen 
kan økes gjennom opplæringstiltak.

Gruppa har hatt 4 møter i 2009. Man har gitt innspill til 
forskningsprogram om frivillig sektor og satellittregnskap. I 
tillegg har gruppa diskutert en intern medlemsundersøkelse 
om frivillig innsats og ”frivillighetsmuskelprosjektet”, som skal 
gjennomføres i 2010. På det siste møtet hadde gruppa også en 
bokpresentasjon fra en svensk forfatter (Hans Nordén) som har 
skrevet om ”den nye frivilligheten” i Norge og Sverige.

Arbeidsgruppa Politiattester (fram til 31.08.09)
Leder: Astrid Solberg

Mandat: Arbeidsgruppa skal ha som formål å dele erfaringer og 
råd rundt innhenting og håndtering av politiattester, 
diskutere praktisk og organisatorisk tilrettelegging, ta 
opp etiske problemstillinger og gi styret i Frivillighet 
Norge forslag og innspill til hva organisasjonen skal 
stå for.

Arbeidsgruppa hadde tre møter i 2009 og sluttførte sitt arbeid 
innenfor mandatet, som gikk ut 31.08.09. Frivillighet Norges 
styre vedtok å anbefale en veileder for bruk av politiattester 
i frivillige organisasjoner som arbeidsgruppa utarbeidet på et 
møte i september. Arbeidsgruppa samarbeidet med politiet 
om videreutvikling av skjema for innhenting av politiattester 
slik at dette ble minst mulig byråkratisk for organisasjonene. 
Skjemaet er tilgjengelig på www.frivillighetnorge.no og poli-
tiets nettside, www.politi.no.
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Tittel adressat dato
Momsfritak gir mer frivillighet Aftenposten (kronikk) 13.01.2009

Innspill til partienes programmer Partiene på Stortinget 01.02.2009

Notat for åpen høring i finanskomiteen Finanskomiteen på Stortinget 13.02.2009

Høringsuttalelse: Lovforslag om læring utenfor det formelle utdan-
ningssystemet

Kunnskapsdepartementet 23.02.2009

Høringsinnspill: Rapport om konsekvenser av full liberalisering av 
postmarkedet

Samferdselsdepartementet 21.04.2009

Spørsmål om momsordningen for frivillige organisasjoner Statsråd Trond Giske 22.04.2009

Høringsuttalelse: Forslag til ny utlendingsforskrift Arbeids- og inkluderingsdepartementet 14.05.2009

Høringsuttalelse: Reservasjonsregisteret Barne- og likestillingsdepartementet 15.05.2009

Ad frivillighetsmomsen Partilederne og leder av Familie- og  
kulturkomiteen på Stortinget

17.06.2009

Høringsuttalelse: Statens kommunikasjonspolitikk Fornyings- og  
administrasjonsdepartementet

10.07.2009

Angående klageorgan for frivillighetsregisteret Kultur- og kirkedepartementet 03.08.2009

Ny momsordning for frivillige organisasjoner. Innspill i forkant av 
arbeidsgruppemøte 17. august 09

Kultur- og kirkedepartementet 12.08.2009

Høringsuttalelse: Forslag til endring i bokføringsregelverket Finansdepartementet 28.08.2009

Momsfritak for frivillige organisasjoner - ad framdriften i hurtigar-
beidende arbeidsgruppe

Statsråd Trond Giske 08.09.2009

Innspill til sjablonmodell i forbindelse med ny momskompensa-
sjonsordning for frivillige organisasjoner

Kultur- og kirkedepartementet 08.09.2009

Ad foreløpig rapport om statlige krav til innrapportering fra frivillige 
organisasjoner og frivillighetssentraler

Kultur- og kirkedepartementet 10.09.2009

Kommentar til ekspertgruppens rapport: Utredning om ungdoms 
fritidsmiljø og deltakelse og innflytelse lokalt

Barne- og likestillingsdepartementet 24.09.2009

Forslag til representant i klagenemda for frivillighetsregisteret Kultur- og kirkedepartementet 25.09.2009

Ad innfasingstakt for ny momsordning for frivillige organisasjoner Statsråd Trond Giske 28.09.2009

Innspill til Soria Moria II Regjeringspartiene 28.09.2009

Verdifull fritid for alle Aftenposten (innlegg) 06.10.2009

Høringsuttalelse: Forenkling av underskriftskrav ved elektronisk 
innsending til Enhetsregisteret og Foretaksregisteret

Nærings- og handelsdepartementet 08.10.2009

Ny momsordning for frivillige organisasjoner. Innspill til hurtigarbei-
dende arbeidsgruppe

Kultur- og kirkedepartementet 08.10.2009

Høringsnotat Statsbudsjettet 2010 Finanskomiteen på Stortinget 23.10.2009

Verdensrekord i frivillig innsats Rogalands avis (innlegg) 24.10.2009

Ad ny momskompensasjonsordning for frivillige organisasjoner - 
sjablonmodellen - innspill til hvordan lokallagenes rett til fritak for 
fradragsplikt og revisjonsplikt bør begrenses

Kultur- og kirkedepartementet 29.10.2009

Høringsnotat Statsbudsjettet 2010 Familie- og kulturkomiteen på Stortinget 10.11.2009

Ikke en erstatning, men et supplement Vårt Land (innlegg) 19.11.2009

Nytt møte om momskompensasjonsordningen for frivillige organi-
sasjoner

Statsråd Anniken Huitfeldt 01.12.2009

Ad utvikling av ny momskompensasjonsordning for frivillige organi-
sasjoner

Statsråd Anniken Huitfeldt 07.12.2009

Oversikter
HØRINGSuTTALELSER OG ANdRE INNSPILL  
TIL MyNdIGHETENE
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Totalt antall medlemmer per 31.12.2009: 231 
Tilsvarende per 31.12.2008: 186 
Kursiv: Nye medlemmer i 2009

•	 4H	Norge
•	 ADHD-foreningen
•	 ADRA	Norge
•	 AFS	Norge	Internasjonal	utveksling
•	 Actis
•	 Afghansk	Ungdomsforening	i	Norge
•	 African	Renaissance	Education
•	 Ahmadiyya	Muslim	Jamaat
•	 Aleneforeldreforeningen
•	 Alna	for	alle
•	 Alna	kvinnegruppe
•	 Amnesty	International	Norge
•	 Angstringen	Norge
•	 Antirasistisk	senter
•	 Arbeidssøkerforbundet
•	 Aurora	Støtteforening
•	 BIBI	AMKA
•	 BLÅLYS	-	Landsforeningen	for	seksuelt	misbrukte
•	 Bandorg
•	 Barne-	og	Ungdomsrådet	i	Oslo	(BURO)
•	 Bergen	Internasjonale	Kultursenter	(BIKS)
•	 Blå	Kors	Norge
•	 Brunstad	Christian	Church
•	 CISV	Norge
•	 Care	Norge
•	 Caritas	Norge
•	 DUS	-	den	uavhengige	sosialrådgivningen
•	 Damini	House	of	Culture
•	 De	Unges	Orkesterforbund
•	 Deaf	Aid
•	 Den	Norske	Helsingforskomité
•	 Den	Sudanesiske	Foreningen
•	 Den	norske	misjonsallianse
•	 Den	norske	turistforening
•	 Det	Norske	Misjonsforbunds	Ungdom	(NmU)
•	 Det	norske	bibelselskap
•	 Det	norske	misjonsforbund
•	 Det	norske	misjonsselskap
•	 Det	norske	totalavholdsselskap
•	 Det	tibetanske	samfunnet	i	Norge
•	 Dyrebeskyttelsen	Norge
•	 Ensliges	landsforbund
•	 Fadderbarnas	Framtid
•	 Familie	&	Medier
•	 Familieklubbene	i	Norge
•	 Fattignorge

•	 Fellesrådet	for	kunstfagene	i	skolen	(FKS)
•	 Fisheries	and	aquaculture	development	 
 organisation
•	 Flyktninghjelpen
•	 Folkeakademienes	Landsforbund
•	 Folkekulturforbundet
•	 Forbundet	KYSTEN
•	 Forbundet	mot	rusgift
•	 Foreningen	"Vi	som	har	et	barn	for	lite"
•	 Foreningen	2	Foreldre
•	 Foreningen	Kristen	Riksradio
•	 Foreningen	Norden
•	 Foreningen	for	hjertesyke	barn
•	 Foreningen	for	muskelsyke
•	 Forum	for	Natur	og	Friluftsliv	Vestfold
•	 Framfylkingen	LOs	barne-	og	familieorganisasjon
•	 Frelsesarmeen
•	 Frikirkelig	Barne-	og	Ungdomsunion	(FBU)
•	 Frikirkelig	Studieforbund
•	 Friluftslivets	fellesorganisasjon
•	 Funksjonshemmedes	fellesorganisasjon
•	 HLF	Hørselshemmedes	Landsforbund
•	 Haraldvangens	venner
•	 Harry	Benjamin	Ressurssenter
•	 Helse	og	rehabilitering
•	 HivNorge
•	 Home-Start	Familiekontakten	Norge
•	 Hyperion	-	Norsk	Forbund	For	 
 Fantastiske Fritidsinteresser
•	 IOGT	i	Norge
•	 Indremisjonsforbundet
•	 InterSom
•	 Interessegruppa	for	Kvinner	med		
	 Spiseforstyrrelser	 	(IKS)
•	 Internasjonal	helse-	og	sosialgruppe	(IHSG)
•	 International	Students'	Union	of	Norway
•	 Juba
•	 Juvente
•	 KA	-	Kirkelig	arbeidsgiver-	og	interesseorganisasjon
•	 KABB	-	Kristent	arbeid	blant	blinde	og	svaksynte
•	 KANDU	-	Kreativ	Aktiv	Norsk	DataUngdom
•	 KNIF	-	Kristen-Norges	Innkjøpsfellesskap
•	 Kamboi	Agriculture	and	welfare	association
•	 Kirkens	Nødhjelp
•	 Kirkens	SOS	i	Norge
•	 Kirkerådet
•	 Kiwanis	International	District	Norden
•	 Kjeringråd
•	 Kongelig	Norsk	Båtforbund
•	 Korpsnett	Norge

MEdLEMSORGANISASjONER
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•	 Kreftforeningen
•	 Kristent	interkulturelt	arbeid	(KIA)
•	 Landsforbundet	av	Motorhistoriske	 
 Kjøretøyklubber
•	 Landsforeningen	for	Pårørende	innen	 
 Psykiatri (LPP)
•	 Landsforeningen	for	hjerte-	og	lungesyke
•	 Landsforeningen	for	trafikkskadde	i	Norge
•	 Landsforeningen	uventet	barnedød
•	 Landslaget	Fysisk	Fostring	i	Skolen	(LFF)
•	 Landslaget	for	Spelemenn
•	 Landsrådet	for	Norges	barne-	og	 
 ungdomsorganisasjoner
•	 Lions	Club	International	MD	104
•	 Liv	laga
•	 Livets	Senter
•	 Lukas	Stiftelsen
•	 MA-Ungdom
•	 Menneskeverd
•	 Mental	Helse	Norge
•	 Mental	Helse	Ungdom
•	 Miljøstiftelsen	Bellona
•	 Minoritetsspråklig	Ressursnettverk	(MiR)
•	 Misjon	uten	grenser
•	 Motorførerens	Avholdsforbund
•	 Multippel	Sklerose	Forbundet
•	 Musikkens	studieforbund
•	 Myalgisk	Encefalopati	Nettverket	i		
	 Norge	(MENiN)
•	 Nasjonalforeningen	for	folkehelsen
•	 Natteravnene
•	 Natur	og	Ungdom
•	 Natur-Kultur-Helse	Norge
•	 Nei	til	EU
•	 Nettverk	for	organisasjonseigde	kulturbygg
•	 New	Life	Mission
•	 Noregs	Mållag
•	 Noregs	Ungdomslag
•	 Norges	Blindeforbund
•	 Norges	Bygdekvinnelag
•	 Norges	Diabetesforbund
•	 Norges	Handikapforbund
•	 Norges	Husflidslag
•	 Norges	KFUK-KFUM
•	 Norges	KFUK-KFUM-speidere
•	 Norges	Korforbund
•	 Norges	Kristelige	Student-	og	Skoleungdomslag
•	 Norges	Kulturvernforbund
•	 Norges	Kvinne-	og	Familieforbund
•	 Norges	Musikkorps	Forbund
•	 Norges	Røde	Kors
•	 Norges	Samemisjon

•	 Norges	Skotthyllforbund
•	 Norges	Speiderforbund
•	 Norges	Velforbund
•	 Norges	Veteranforbund	for	 
 Internasjonale Operasjoner
•	 Norges	idrettsforbund	og	olympiske	 
 og paralympiske komité
•	 Norges	kristne	råd
•	 Norges	tyrkiske	ungdomsforening
•	 Normisjon
•	 Norsk	Bridgeforbund
•	 Norsk	Folkehjelp
•	 Norsk	Forbund	for	Utviklingshemmede
•	 Norsk	Forening	for	Fartøyvern
•	 Norsk	Fosterhjemsforening
•	 Norsk	Glaukomforening
•	 Norsk	Helse-	og	Avholdsforbund
•	 Norsk	Jernbaneklubb
•	 Norsk	Kennel	Klub
•	 Norsk	Luthersk	Misjonssamband
•	 Norsk	Misjon	i	Øst
•	 Norsk	Mongolsk	Forening
•	 Norsk	Nødhjelp
•	 Norsk	Pensjonistforbund
•	 Norsk	Psoriasisforbund
•	 Norsk	Søndagsskoleforbund
•	 Norsk	arkivråd
•	 Norsk	musikkråd
•	 Norsk	revmatikerforbund
•	 Norsk	rockforbund
•	 Norsk	teaterråd
•	 Norsk-Afrikansk	forening	i	Oppland
•	 Norske	Kirkeakademier
•	 Norske	Kvinners	Sanitetsforening
•	 Norske	Samers	Riksforbund
•	 Norske	kulturbygg
•	 Norske	symfoniorkestres	landsforbund
•	 Norway	International	Network
•	 Nygaards	Bataljon
•	 Oikos
•	 Organisasjonen	mot	offentlig	diskriminering		
	 (OMOD)
•	 Oslo	Katolske	Bispedømme
•	 Overseas	Pakistani	Women	Network	-	Norway
•	 PAWA	-	Panafrican	Womens	Association
•	 Peyam	Senter
•	 Plan	Norge
•	 Polyteknisk	forening
•	 Populus	-	studieforbundet	folkeopplysning
•	 Prison	Fellowship	Norge
•	 Rabea	Kvinneforening
•	 Redd	Barna
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•	 Redningsselskapet
•	 Reform	-	ressurssenter	for	menn
•	 Retinitis	Pigmentosa	Foreningen	i	Norge
•	 Rusmisbrukernes	interesseorganisasjon	(RIO)
•	 Samadoon
•	 Samarbeidsrådet	for	tros-	og	livssynssamfunn
•	 Samisk	KvinneForum	/Sámi	NissonForum
•	 Seniornett	Norge
•	 Sex	og	politikk
•	 Sjømannskirken	-	Norsk	kirke	i	utlandet
•	 Skiforeningen
•	 Solgården	BA
•	 Sosialhumanistene
•	 Stiftelsen	ARC-aid
•	 Stiftelsen	Fransiskushjelpen
•	 Stiftelsen	Kirkens	Bymisjon	Oslo
•	 Stiftelsen	Kirkens	Sosialtjeneste
•	 Stiftelsen	Livsglede	for	eldre
•	 Stiftelsen	Norsk	Luftambulanse
•	 Stiftelsen	Pinsevennenes	Evangeliesenter
•	 Stiftelsen	Rettferd	for	taperne
•	 Stiftelsen	Robin	Hood	Huset
•	 Stiftelsen	SOS-barnebyer	Norge
•	 Stiftelsen	TERMIK
•	 Straffedes	organisasjon	i	Norge
•	 Strømmestiftelsen
•	 Støtteforeningen	for	kreftrammede
•	 Tamilsk	Ressurs-	og	Veiledningssenter
•	 Telefonkontakt	for	eldre	og	uføre
•	 UNICEF-komiteen	i	Norge
•	 Ung	Kirkesang
•	 Ungdom	&	Fritid
•	 Ungdom	mot	narkotika
•	 Ungdomsgruppen	i	Kreftforeningen
•	 Unge	Funksjonshemmede
•	 Velferdsalliansen
•	 Vennskap	Nord/Sør
•	 Veteranforbundet	SIOPS
•	 Vitenskapsformidlerne
•	 Voksenopplæringsforbundet
•	 Y's	Men	International	Region	Norge

For oppdatert medlemsoversikt: Se www.frivillighetnorge.no
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